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Abstrakt

Diplomová práce mapuje postup výstavby mostní konstrukce z pohledu geodeta
zhotovitele. Pojednává o úkonech v podobě od přípravných pracích, dále přes spodní
stavbu, nosnou konstrukci až po svršek sledované mostní konstrukce. Dále pojednává
o vypracovaných protokolech prokazující dosaženou přesnost a vypracovaných
grafických příloh.

Výsledkem této diplomové práce je detailní popis dílčích geodetických prací,
vyhodnocení dosažených přesností vůči požadovaným v podobě protokolů
a grafických výstupů dané stavby.

Klíčová slova

Mostní konstrukce, spodní stavba, nosná konstrukce, svršek mostu, vytyčování,
kontrolní měření, protokol
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Abstract

The thesis maps the construction process of the bridge structure from the point of view
of the contractor's surveyor. It deals with operations in the form from preparatory work,
further through the substructure, load-bearing structure to the upper of the monitored
bridge structure. It also discusses the developed protocols proving the achieved
accuracy and developed graphic graphic appendices in the diploma thesis .

The result of this thesis is a detailed description of partial geodetic works, evaluation
of the achieved accuracies to those required in the form of protocols and graphic
outputs of the construction.

Key words

Bridge structure, substructure, load-bearing structure, bridge superstructure,
demarcation, control measurements, protocol
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Úvod

Mostní konstrukce typu estakády je velice specifické stavební dílo, které vyžaduje
vysoké nároky na přesnost. Estakáda je typ mostní konstrukce, která překonává takové
území, které by bylo teoreticky možné překonat klasickou pozemní komunikací,
ale projekt by v tu chvíli byl o mnoho nákladnější. Estakáda skládající se z opěr a pilířů
čítá délku ve stovkách metrů a je doplněna o oblouky s přechodnicemi či o výškové
údolnicové oblouky.

Je proto nutné a žádoucí, aby každý stavební komponent byl na staveništi přesně
geodeticky určen. Geodetická služba je v případě stavby mostů z pohledu geodeta
zhotovitele na staveništi přítomna prakticky nepřetržitě. Veškeré zeměměřické práce
je požadováno vykonávat s vysokou přesností a četností, kdy se přesnosti pohybují
v řádech milimetrů a vytyčovací řezy jsou od sebe vzdáleny pouhé dva metry. Dále
je třeba sledovat deformace různých částí konstrukce již během výstavby, aby
již během výstavby byla zaručena bezpečnost a provozuschopnost dané stavby.
V neposlední řadě je nutné provádět zaměření skutečného provedení všech
stavebních částí po realizaci.

Pro stvrzení kvality výstavby jsou veškeré geodetické výsledky kontrolních měření
či zaměření skutečného provedení odevzdávány ve formě speciálních dokumentů,
které jsou nazývány jako geodetické protokoly. Dokumenty mají za cíl prokázat
dosažené výsledky a potvrdit správnost dle požadovaných právních předpisů. Ty jsou
často doplňovány o různé tabulkové či grafické přílohy

Geodetické práce se často odehrávají ve výškách, kde nastává vysoké riziko úrazu.
Práce jsou často časově hektické, jelikož je od geodeta mnohdy vyžadováno daný dílec
vytyčit, po realizaci co nejdříve kontrolně zaměřit z důvodu šibeničních termínů
výstavby a ihned odeslat protokol, aby zhotovitel mohl provést fakturaci. V neposlední
řadě v případě mostů nastává vysoká míra odpovědnosti za provedenou práci, jelikož
i malá chyba může způsobit katastrofální následky v podobě destrukce.

Pro potřeby vyhotovení této diplomové práce jsem těžil z nabytých zkušeností
a skutečností během samotné výstavby, které jsem získal u geodetické firmy Hrdlička
spol. s.r.o., která plnila geodetické práce pro zhotovitele stavby. Účastnil jsem
se mnoha dílčích geodetických prací pří výstavbě samotné estakády, kdy jsem
například provedl výpočet vyrovnání bodů části mikrosítě. Dále jsem se podílel
na pracích spodní stavby, kdy bylo mnou provedeno vytyčení základů pilířů
na podkladní beton, či jsem prováděl asistenci při pracích na hlavici pilířů. Na nosné
konstrukci jsem zaměřoval výztuž a povrch mostovky, kde jsem kromě vytyčení dále
provedl zaměření jejího povrchu. Po zaměření bylo mnou provedeno vyhodnocení
skutečného provedení. Oblasti, které byly detekovány jako nevyhovující jsem vytyčil
pro jejich následnou úpravu broušením či stěrkováním. Na mostním svršku jsem
provedl vytyčení mostní římsy, kde jsem krom vytyčování mostní římsy v řezech
vytyčoval také její kotvy. V neposlední řadě jsem se účastnil prací v rámci sledování,
a to měření měřících bodů pro sledování deformací mostovky po betonáži a měření
nivelačních značek pro sledování deformací spodní stavby formou přesné nivelace.
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1. Lokalita

Sledovaná stavba se nachází na západním území statutárního města Plzně a
přilehlých obcí [1] .Od centra města je stavba vzdálená přibližně 10 kilometrů. Městem
protékají 4 řeky, konkrétně Mže, Radbuza, Úhlava a Úslava. První zmínka pochází z roku
1183 a město počítá k datu 1.1.2021 přibližně 175 500 obyvatel [2].

Obr. 1 - Lokalizace města Plzně [2]

1.1. Historie města

První zmínka o hradu Plzni pochází z roku 976, který se nacházel na území
dnešního Starého Plzence. Dnešní Plzeň byla založena Václavem II. roku 1295. V letech
1599 až 1600 se město stalo dočasně sídlem římského císaře a krále českého Rudolfa
II. Během stavovského povstání roku 1918 bylo město obléháno, a nakonec dobyto
Mansfeldem. Mohutný rozvoj města nastal v 19. století, kdy například roku 1842 byl
založen Měšťanský pivovar. Během II. Světové války zažil strojírenský podnik Škoda,
který vznikl v roce 1859, mohutné bombardování. Historické jádro města v gotickém
stylu bylo roku 1989 prohlášeno městkou památkovou rezervací. Ve městě se nachází
mimo jiné i Západočeská univerzita založená roku 1991[3] .

1.2. Městský okruh

Současná síť komunikací ve městě je při dnešním zvyšování intenzity dopravy
dosti nešťastně centralizována do centra města. Tento stav způsobuje častou tvorbu
kolon a dopravních nehod. Pro odlehčení dopravy v centru města je naplánován
městský okruh dělený na východní a západní část. Východní část, která je již z části
v okolí Velkého Boleveckého rybníka zprovozněna, připravuje stát v čele s ŘSD.
Po dokončení bude východní okruh spojovat sever města s městkou částí Slovany
s napojením na již zprovozněný dálniční přivaděč. Západní část je připravována
Plzeňským krajem společně se Statutárním městem Plzeň a byla rozdělena na dvě
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etapy. První je již v provozu. Druhá etapa je předmětem samotné stavby. Dokončením
tohoto úseku dojde k tížené úlevě od tranzitní dopravy a ke snížení zvukových exhalací
v centru města, jelikož doprava ze severu se k dálnici D5 dostane po plnohodnotné
komunikaci, která prochází výhradně v extravilánu. Okruh bude splňovat také úlohu
místního významu, jelikož lidé ze silné obytné zástavby na severu města dojíždí za
prací na jih, kde se nachází významná průmyslová oblast Borská pole.

1.2.1. Trasa komunikace sledované stavby
Stavba pod vlastním názvem „Městský okruh úsek Křimická (Chebská) –

Karlovarská“ je projektována ve dvoupruhovém uspořádání s výhledovým
zkapacitněním. Stavba začíná na mimoúrovňové křižovatce Chebská nacházející
se v blízkosti městského obvodu Křimice. Křižovatka je částečně již vystavěna
v návaznosti na předešlou etapu. Meandry řeky Mže překlene estakádou v délce
přes 1,2 kilometru. Dále se trasa dostává do zářezu v oblasti vrchu Sylván, kde bude
vystavěna mimoúrovňová křižovatka Sylván připojující městkou část Vinice a obec
Radčice a bude ukončena šestiramennou spirálovitou okružní křižovatkou na styku
s ulicemi Studentská, Kotíkovská a silnicí I/20 směřující do Karlových Varů. Hlavní
komunikace bude doplněna několika doprovodnými komunikacemi, cyklostezkami,
protihlukovými stěnami a třemi biomosty, jelikož trasa prochází významným
biokoridorem. Průběh stavby [4] na mapovém podkladu je označen růžovou barvou
na Obr. 2. Stavba byla vysoutěžena za 1,71 mld. korun bez DPH. Zakázku získalo
konsorcium firem Berger Bohemia a.s. a Metrostav a.s. [5]

Obr. 2 – Trasa západní části městského okruhu [4]

[…]

mikrosíť pro potřeby měřických prací, která podléhala vyrovnání metodou MNČ
s dosaženou aposteriorní směrodatnou odchylkou 𝜎𝜎𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 = 3,9 𝑚𝑚𝑚𝑚 a 𝜎𝜎𝐻𝐻 = 1,3 𝑚𝑚𝑚𝑚.

Prvotní měřické práce v rámci mostu spočívaly v zakládání spodní stavby, které
představovalo vytyčení výkopů a os vrtů pilot. Následovalo vytyčení podkladního
betonu, které bylo podrobeno prvnímu kontrolnímu zaměření, které spočívalo
v kontrole nadmořské výšky betonu, kde se dosažená výška vůči výšce projektované
mohla lišit o maximálně 20 𝑚𝑚𝑚𝑚.

Následovalo budování spodní stavby estakády, kde podpěry mostu představovala
opěra a 16 pilířů. Vytyčeny byly jednotlivé základy, dříky a hlavice pilířů a u opěry
závěrná zídka a křídlo. Kontrolním zaměření byly podrobeny základy a hlavice
jednotlivých pilířů, kde maximální polohová tolerance byla určena na základě
závazných předpisů s hodnotami v poloze ± 25 𝑚𝑚𝑚𝑚 a ± 20 𝑚𝑚𝑚𝑚.

Největší část geodetických prací byla situována na nosné konstrukci a mostovce.
Prvotní práce probíhaly na podložiskovém bločku. Bloček podléhal po realizaci
kontrole o skutečném provedení a musel splňovat požadovanou přesnost vůči
projektu, kdy maximální tolerance v poloze byla stanovena na ± 20 𝑚𝑚𝑚𝑚 a ve výšce na
± 10 𝑚𝑚𝑚𝑚 . Následovalo poměrně náročné osazování mostního ložiska, kdy se při
osazování kontrolovala přesnost uložení. Kontrola parametrů spočívala v kontrole
polohy, kdy odchylka byla stejná jako v případě ložiskového bločku. Rozdíl spočíval ve
výškové kontrole, kdy odchylka nesměla překročit parametr + 10 𝑚𝑚𝑚𝑚 ∪ 0 𝑚𝑚𝑚𝑚 a
zároveň byl kontrolován sklon s přípustnou odchylkou ± 0,3%.

Po osazení ložisek a instalaci posuvné skruže bylo prováděno geodetické měření
na bednění v podobě jeho rovnání a kontrolním zaměření, kontroly výztuže, vytyčení
odvodňovačů. Dále bylo prováděno sledování na spodní stavbě, bednění či povrchu
mostovky a také byla sledována konstrukce posuvné skruže.

Po ukončení stavebních prací na nosné konstrukci a mostovce bylo prováděno
vyhodnocení sledování a také bylo provedeno zaměření skutečného provedení, které
bylo aplikováno na povrchu mostovky. Požadovaná kvalita byla posuzována ve výšce,
kde tolerance byla určena na ± 20 𝑚𝑚𝑚𝑚 a rovinatost, kdy musel být splněn parametr
±8 𝑚𝑚𝑚𝑚 2 𝑚𝑚⁄ . V nevyhovujících částech bylo přistoupeno k povrchové úpravě, kde bylo
nutné vytyčit oblast úpravy a také provést následné zaměření.
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Finální práce se odehrávaly na svršku mostu a aplikaci mostního příslušenství. Nejprve
byla realizována mostní římsa. Při této konstrukci byly kromě vlastní římsy vytyčovány
také kotvy, které římsu ukotvují. Mostní římsa navíc podléhala kontrole skutečného
provedení, kde tolerance byla stanovena na hodnoty ± 15 𝑚𝑚𝑚𝑚 v poloze, ±10 𝑚𝑚𝑚𝑚
ve výšce a v rovinnosti na 6 𝑚𝑚𝑚𝑚 2 𝑚𝑚 ∪ 15 𝑚𝑚𝑚𝑚 16 𝑚𝑚⁄⁄ . Dále bylo provedeno vytyčení
zábradelního svodidla a osazení mostního závěru, kdy rozdíl výšky osazeného závěru
nesměl být vůči projektované výšce větší než 4 𝑚𝑚𝑚𝑚 a musely být dodrženy
projektované sklony, kdy mezní rozdíl byl stanoven na ± 0,2 %.

Vzhledem k termínu odevzdání diplomové práce, kdy práce byla odevzdána dříve,
než dokončení výstavby estakády, nebylo předmětem této práce vytyčení protihlukové
stěny, zábradlí a kontrolní měření asfaltových vrstev vozovky. Bylo přistoupeno ke
stanovení mezních vytyčovacích odchylek a k určení posuzovacích kritérii v rámci
kontrol vozovky dle platných závazných předpisů.

Geodetické práce při výstavbě mostní konstrukce lze klasifikovat jako velmi zajímavé,
co se do členitosti stavby týče, avšak jsou velmi náročné z hlediska času, množství
měření a požadované přesnosti. Taktéž je nutné uvažovat rizika práce, kdy se jedná
zejména o práci ve výškách. Výsledná práce může být přínosná v budoucí realizaci
zkapacitnění městského okruhu, kdy bude vystavována totožná mostní konstrukce
v těsné blízkosti jakožto druhý jízdní pás.
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Seznam použitých zkratek

S-JTSK Systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální
Bpv Balt po vyrovnání
DSPS Dokumentace o skutečném provedení stavby
SO Stavební objekt
HGS Hlavní geodet stavby
BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
DKM Digitální katastrální mapa
ZVS Základní vytyčovací síť
RDS Realizační dokumentace stavby
PD Projektová dokumentace
ČSN Česká státní norma
KZP Kontrolní a zkušební plán
TDS Technický dozor stavby
TKP Technické kvalitativní podmínky staveb
