**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

| | |
|-----------------------------------|--|
| <b>Název práce:</b> | <b>Geodetické práce při výstavbě mostní konstrukce</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | <b>Bc. Lukáš Hošek</b> |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta stavební (FSv) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Speciální geodézie |
| <b>Oponent práce:</b> | Ing. Petr Pavelka |
| <b>Pracoviště oponenta práce:</b> | HRDLIČKA spol. s r.o. - ředitel úseku geodézie |

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

| | |
|---|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Geodetickou činnost při výstavbě mostů, považuji za náročnou. Geodet musí na stavbě vystupovat suverénně a být při jednotlivých úkonech proaktivní. Výsledky a protokoly musí dokládat a odevzdávat téměř obratem, aby stavba mohla na zjištěné chyby/nedostatky rychle zareagovat. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Diplomová práce poukazuje na část výstavby mostu. V závěrečné části diplomové práce mi chybí stručné popsání navazujících činností geodeta zhotovitele až do stavu odevzdání DSPS investorovi včetně popsání formy odevzdání. | |

| | |
|--|-------------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>vynikající</b> |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Studentem zvolený postup řešení jednotlivých geodetických úloh považuji za správný. Zvolené metody vytyčování a zaměřování svou přesností odpovídají požadavkům na přesnost uvedenou v projektové dokumentaci stavby či v ČSN. | |

| | |
|--|--------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Z mého pohledu je odborná úroveň Diplomové práce velmi vysoká. Veškeré postupy prací jsou dostatečně popsány a vysvětleny. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| V Diplomové práci jsem neshledal žádné zásadní pochybení. Práce je psaná čtivě a srozumitelně. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Výběr zdrojů a jejich použití je z mého pohledu dostatečný. | |

| |
|--|
| <b>Další komentáře a hodnocení</b> |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> |
| Nejsou. |

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomová práce popisuje podrobně postup výstavby části Estakády SO 1202A na Městském okruhu v Plzni. Z psaného textu je patrné, že role geodeta zhotovitele stavby je nenahraditelná a je nutné ji vykonávat s náležitou přesností, pečlivostí a odborností. Geodet se musí umět vyznat ve státních normách, umět číst v projektech, znát jednotlivé postupy výstavby, a především umět obhájit výsledky svých zeměměřických činností před odborníky. Dále se nesmí opomenout na to, že u takto odborných činností musí být použito kvalitní měřické vybavení a pomůcky, které musí být pravidelně servisovány a udržovány.

Mile mě překvapila forma a styl zpracování tak složitého tématu, jakým je geodetická činnost při výstavbě Estakády.

Práci považuji za podrobnou, pečlivou a profesionálně zpracovanou.

Dotazy:

Proč v jednotlivých geodetických protokolech chybí závěrečná informace o hodnocení přesnosti měření a naměřených výsledcích?

Stručně popište následné činnosti geodeta zhotovitele od realizace asfaltových vrstev až po odevzdání DSPS investorovi, včetně popsání formy odevzdání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2022

Podpis: Ing. Petr Pavelka